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Zaměření a cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je pohlédnout na problematiku ideových základů

politické emancipace pozdějších hispanoamerických států (probíhající přibližně v

letech 1810 až 1825), která je v českém kontextu doposud poměrně málo probádaná.

To bude v praxi znamenat, že práce bude směřovat k výzkumu těch ideových vlivů a

vzorů, které (spolu s faktory ekonomickými a společenskými) zásadním způsobem

ovlivňovaly emancipační myšlenkové hnutí ve specifických podmínkách španělských

kolonií, a poukázat také na základní obtíže spojené s touto problematikou.

Svou úlohu zde totiž nesehrály pouze liberální myšlenky a hnutí v evropských

metropolích, jak může vyplývat z mnoha pojednání, ale role mnohdy protichůdné

plnila v místních podmínkách rovněž církev. Z toho důvodu bude nutné se pokusit

nejen o zkoumání míry vlivu osvícenství, racionalismu a liberalismu 18. a 19. století

na emancipační hnutí v Latinské Americe, ale i poukázat na to, že vliv měla i

katolická církev a s ní spojené proudy („katolické osvícenství“, regalismus,

jansenismus, náboženský synkretismus) a další důležité fenomény (např. kreolský

patriotismus či svobodné zednářství), neboť právě proudy a fenomény působící v

církvi patří k málo studovaným tématům.

Celý proces komplikuje skutečnost, že zkoumaná problematika je

v dostupných zdrojích roztříštěna do několika dílčích výzkumů a chybí zde jakýkoliv

pokus o propojení působení všech uvedených vlivů. V českém kontextu jsou dostupné

totiž pouze jisté jednotlivé zmínky týkající se především bourbonských reforem a

vypovězení jezuitů, většinou rozptýlené v publikacích věnovaných obecným dějinám

určitých oblastí, ovšem nejsou zaměřeny na zkoumání vlivu osvícenských,

regalistických či jansenistických názorů na utváření myšlení lidí v koloniích, které by

je přivedly na myšlenku emancipace. Ani dostupné zahraniční materiály se primárně

nevěnují tomuto tématu, spíše se jedná o určité dílčí výzkumy zaměřené spíše na

kompilaci materiálu z dané oblasti. Nicméně existují zde výjimky, které je nutno

v souvislosti s výzkumem v této oblasti zmínit. Míru vlivu různých filosofických

teorií, včetně osvícenských, poměrně obšírně mapuje R. Gómez Hoyos ve své práci

La revolución granadina de 1810. Ideario de una generación y de una época 1781-

1821 (Bogota 1982), vlivu zednářů na revoluční dění se věnuje v několika svých
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studiích J. A. Ferrer Benimeli, pro tuto práce je významná především studie Cádiz y

las llamadas „Logias“ Lautaro o Caballeros Raconales (Cádiz 1988). Naprostý

nedostatek zdrojů je patrný zejména v oblasti působení jansenismu v Latinské

Americe. V tomto směru je průkopnickým dílem práce E. Luque Alcaide Debates

doctrinales en el IV Concilio provincial Mexicano 1771 (2005), kde se snažila

vysledovat jansenistické vlivy na jednáních IV. koncilu mexických provincií roku

1771. Za nesmírně přínosná pro poznání významných děl 18. století a jejich autorů lze

považovat i práce M. Batlloriho El abate Viscardo (Madrid 1995) a díla E.

O´Gormana Fray Servando Teresa de Mier, Ideario político (Caracas 1978) a S.T. de

Mier, Obras completas, III – El heterodoxo Guadalupano (México 1981). Další

literatura bude zmiňována průběžně v poznámkovém aparátu.

Z výše uvedeného stavu zkoumané problematiky a heterogenity popisovaných

entit a jevů je jasné, že práce nebude zaměřena pouze působení těchto směrů

v Latinské Americe, ale bude nutno sledovat jejich vývoj. Z toho důvodu bude

v každé kapitole patrné schéma „země vzniku“ – „zprostředkovatel do kolonií“

„situace v koloniích“. Tomu bude pochopitelně odpovídat i povaha zpracované

literatury, která je většinou ve španělštině, angličtině a francouzštině, navíc každá

z nich je zaměřena na poněkud odlišné problémy, proto bude nutno zpracovat značné

množství literatury a dobře ji utřídit, aby nedošlo k přílišnému odchýlení od tématu,

rozmělnění či naopak přehuštění výkladu. Ze stejného důvodu, protože mnohé aspekty

zkoumané problematiky jsou společné (nebo naopak neexistují) pro celou Latinskou

Ameriku, nesoustředím se na jednu jedinou oblast, snad s výjimkou větší pozornosti

věnované Mexiku, kde jsem od samého počátku nashromáždila nejvíce materiálu a

navíc zde byl nejvýraznější indigenistický proud v hnutí za nezávislost a

pravděpodobným výskytem jansenistických1 myšlenek v povědomí kreolské

inteligence.

Metodologické aspekty výzkumu

Výše uvedeným skutečnostem bude podřízen charakter studie (jedná se o

teoretickou studii) i metoda výzkumu, která bude, vzhledem ke stavu zkoumané

1 Zde částečně navazuji na svou bakalářskou práci, kde jsem se zabývala zejména jansenismem, jeho
vznikem a rozšířením v Evropě (především ve Francii) a zápasem jansenistů s jezuity v Evropě.
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problematiky a vymezenému problému, v podstatě duální, tedy analytická a

syntetická, tj. diplomová práce bude zaměřena především na analýzu materiálu a

syntézu poznatků o zkoumané problematice a vytvoření základních hypotéz

aplikovatelných na příslušnou oblast v dalším výzkumu (určitý korpus osahující

informace, z nichž bude možno čerpat v dalším výzkumu, zde již bude možno uplatnit

základní tripartitní metodu - analýza, syntéza a komparace).

V rámci jednotlivých kapitol, které jsou logicky uspořádané dle již

zmiňovaného schématu, v podstatě půjde o otevírání dílčích problémů, které by bylo

možno s jistou dávkou zjednodušení shrnout do následujících otázek:

• Bylo osvícenství v koloniích tak proticírkevně zaměřené, tak antiklerikální jako

v Evropě, např. ve Francii?

• Která díla osvícenců se dostala do Latinské Ameriky a jak ovlivnila zdejší

intelektuální klima, ve kterém se zrodila myšlenka nezávislosti?

• U konkrétních latinskoamerických autorů dobových děl se ptám jaké osvícenské

myšlenky přijali?

• O které autory se ve svých prohlášeních opírali tito teoretici samostatnosti?

• Jaký byl skutečný vliv jansenistů v Latinské Americe ve srovnání s Evropou? A

jakými cestami se vůbec dostal jansenismus do Ameriky?

• Jaký byl podíl osvícenců a jansenistů na vyhnání jezuitů z kolonií a posléze i

dočasném zrušení řádu, respektive jakým způsobem byla k těmto skutkům jejich

argumentace využita?

• Jaká byla reakce jezuitů na jejich vyhoštění ze španělských kolonií? Jaký byl vliv

jezuitů na hnutí nezávislosti?

• Jakými cestami se svobodné zednářství dostalo do Ameriky, kdo byli příslušníci

tohoto tajného společenství a jaký vliv na jejich činnost měla příslušnost

k zednářskému cechu?

Církev jako prostředek španělské koloniální politiky.
Postavení církve v koloniální Latinské Americe

Vliv katolické církve na emancipační proces španělských kolonií je velice

zajímavým a často však i značně kontroverzním tématem, zvláště když si uvědomíme
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zcela výjimečné postavení církve v Latinské Americe. Církev a její představitelé hráli

významnou úlohu v dějinách od samého příchodu Evropanů až do současnosti.

Výsadní postavení církve bylo dlouho přijímáno jako neoddiskutovatelný fakt, ač se

dnes objevují i názory, že církevní představitelé, jakožto prakticky jediní autoři

písemných informací, svou důležitost poněkud nadsazovali2. Nicméně je jisté, že již

od prvních výprav (kromě první Kolumbovy výpravy, která byla objevná, nikoli

kolonizační) doprovázeli conquistadory misionáři. V prvních desetiletích kolonizace

působili v Latinské Americe především františkáni a dominikáni, tj. kazatelské řády,

které byly plodem evropského středověku. Moc katolické církve v Evropě však začala

pod vlivem renesance a reformace upadat a církevní řády začaly hledat nové pole

působnosti. Tradičné silné postavení měla církev právě na iberském poloostrově, kde

si je udržovala díky soupeření s islámem v době reconquisty.

Tato církev v iberských zemích však byla vázána více na portugalskou a

španělskou korunu než na papeže. To bylo zčásti dáno „slabostí“ římských pontifiků

té doby a zčásti též absolutistickou politikou hispánských králů. První zemí, která


[…]


zjednodušení dala nazvat nositelkou tradic a „katolického osvícenství“ zároveň.

Dosud ne zcela zodpovězenou otázkou zůstávají projevy kreolského patriotismu či

tajných společností, napojených na svobodné zednářství a někdy s ním i

ztotožňovaných. Otevřenou kapitolou zůstává vliv a působení jansenismu v Latinské

Americe, neboť se jedná o téma dosti opomíjené, byť po zvážení všech nám

dostupných poznatků lze usuzovat, že zásadnější vliv měl na myšlení reformistů

v metropoli. Bylo rovněž jasné, že pokud bychom nechtěli pouze „klouzat“ po

povrchu či naopak nechtěně orientovat výzkum pouze jednostranně, nelze

vyčerpávajícím způsobem zodpovědět všechny naznačené problémy, protože téma

církevních a náboženských vlivů působících v předrevoluční Latinské Americe je

málo studované i příliš široké a roztříštěné. Další obtíž tkví v tom, že jak je někdy

obtížné hodnotit objektivně události, tak ještě mnohem obtížnější je proniknout do

myšlení, aniž bychom se uchýlili k analytickému pozorování jednotlivců. Ale je

patrné, že vytčená duální metoda (analýza a syntéza) pomohla otevřít mnoho

problémů, byť jsou výsledky (jak se však dalo i očekávat) často nejednoznačné.

Jak pravděpodobně vyplynulo z uvedených závěrů, je výzkum v dané oblasti

sice na startu, ale do cíle má ještě poměrně daleko, neboť naše studie snad pomohla

zodpovědět mnoho otázek, které se nabízely, ale přinesla i otázky další, zejména

ohledně vlivu jansenistických myšlenek na místní klérus jinde než v Mexiku, které by

poskytlo další srovnávací materiál, dále působení různých filosofických směrů (včetně

osvícenských) i v dalších oblastech, nejen v Nové Granadě. Důležitější však je, a

doufáme, že se to alespoň zčásti povedlo, tvorba obecné báze, jakéhosi korpusu, který

obsahuje množství materiálu i poznatků, které by mohly do budoucna obohatit

výzkum v oblasti této doposud jen málo dotčené kapitoly, totiž podílu katolické církve

a s ní spojených proudů (například jansenismu) na hnutí za nezávislost a dalších vlivů

v této skutečně rozmanité oblasti.

Summary

The aim of my thesis is to provide an intensive introduction to the Problem

of ideological basis of process of emancipation of Latinoamerican countries from

Spain (in the period between 1810 and 1825, during which the Emacipation occurred)

with strong focus on studying the ideological influences and the various
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patterns (on top of economic and social factors) which influenced fundamentally

the process of emancipation in Latinoamerican countries under very specific

conditions of Spanish colonies. Special attention should be paid to explain and

show the need to be extremely careful with all types of difficulties connected with this

problem, especially influence of Catholic Church and church-related movements as

Jansenism, Catholic Enlightenment, Regalism or Religious syncretism and other

important phenomena (e.g. creole patriotism and Freemasonry), because only a

relatively few researchers has addressed mentioned movements and phaenomena.

The other serious problem making difficult furthter studies and research is a

lack of complex sources including all mentioned fields, regardless of the fact that the

research is sometimes outdated and fragmentated in this area a National and

International Context and the absence of the of the linkages between individual issues

focusing on the mentioned problem. There are only individual references to the

Bourbon reforms and expulsion of Jesuits, mostly scattered in papers specialised in

general history all centering on a given place (France, Spain or New Granad, for

instance) and we are short of papers giving particular attention to research that focuses

on developing a better understanding of the role of influence of the Enlightenment,

Regalist or Jansenist view of shaping thinking of people living in colonies.

From the very very beginning it has been obvious that If there is a unifying

element, it is the Catholic Church, and the analysis of available resources has

confirmed this observation. In other words, the research has confirmed the hypothesis

that not only liberal views and movements in European metropolies affected the

process of emancipation of Latinoamerican countries from Spain, but there is also

another key factor involved in this process - Catholic Church. Nevertheless research

has shown that its role was to a certain extent ambiguous, because On one hand, it was

vehicle of old ideas (traditions), but on the other hand, it was vehicle of Catholic

Enlightenment. Although the analysis of available resources has helped answer

fundamental questions concerning the influence mentioned movements on the process

of emancipation in Latinoamerican countries, there are still many things that this

reserch cannot explain, e.g. manifestations of Creole patriotism or secret organisations

connected with Freemasonry (and sometimes interchangeables), influence and

activities of Jansenists in LA, mainly its influence on local clergy outside Mexico or

98

the growing influence of school of thoughts (including those of the Age of

Enlightenment), etc.

In short, the research has revealed the same problems which are perceptible in

many others projects based on partial researches, differing by individual methods or

concrete inputs and outputs. Nevertheless the research has carried out have the task -

create a basis for further studies in this very diverse area or many different fields of

study.
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- http://www.iencyklopedie.cz
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Přílohy

KRÁL

PAPEŽSKÝ
STOLEC

(ŘÍM)

VYSLANEC V ŘÍMĚ

PAPEŽSKÝ
NUNCIUS VE
ŠPANĚLSKU

RADA
PRO INDIE

BISKUPSTVÍ

SVĚTSKÝ KLÉRUS CÍRKEVNÍ RADY

INKVIZICE

FARY PRO ŠPANĚLY FARY INDIÁNSKÉ

NÁBOŽENSKÉ ŘÁDY

ŠPANĚLSKO

INDIE

MÍSTOKRÁL

AUDENCIE

GUVERNÉR

CABILDOS
(MĚSTSKÉ

RADY)

SVĚTSKÉ
INSTITUCE

CÍRKEVNÍ
INSTITUCE

Převzato z E. Dussel, Historia de la Iglesia en América Latina: Medio milenio de coloniaje y
liberación 1492- 1808, (1492-1992), šesté vydání, Madrid 1992, str. 83