Oponentský posudek diplomové práce:

Gabriela Eichlová Ordoghová, Ideové základy hispanoamerické cesty k nezávislosti: problém

církve a náboženství (Středisko ibero-amerických studií FF UK, 2008)

Diplomantka si ve své práci vytyčila ambiciózní cíl: analyzovat problematiku ideových

základů politické emancipace pozdějších hispanoamerických států v prvních dekádách 19.

století, určit ideové vlivy a vzory, které (spolu s faktory ekonomickými a společenskými)

zásadním způsobem ovlivňovaly emancipační myšlenkové hnutí ve specifických podmínkách

španělských kolonií. Rozhodla se prozkomat "nejen ... mír[ u] vlivu osvícenství, racionalismu

a liberalismu 18. a 19. století na emancipační hnutí v Latinské Americe, ale i poukázat na to,

že vliv měla i katolická církev a s ní spojené proudy ("katolické osvícenství", regalismus,

jansenismus, náboženský synkretismus) a další důležité fenomény (např. kreolský

patriotismus či svobodné zednářství), neboť právě proudy a fenomény působící v církvi patří

k málo studovaným tématům." (s. 2)

Problematika hnutí za nezávislost a jeho intelektuálních kořenů, evropských vlivů i

probouzejícímu se "kreolskému" sebeuvědomování patří ke klíčovým tématům

latinskoameircké historiografie posledních desetiletí. V českém prostředí ovšem není příiš

frekventovaná. V tomto směru je téma práce velmi slibné. Zásadní problém je ovšem ve

vymezení tématu. Gabriela Eichlová se cíleně rozhodla nevěnovat se jedné konkrétní oblasti,

ale rozšířit svůj pohled na všechny španělské kolonie v Novém světě. Jistě je chvályhodné

úsilí nahlížet na španělské kolonie (a kolonie vůbec) na americkém kontinentu jako celek,

překonat partikularitu místa a času, tak obvyklou v latinskoamerické histroiografii. Bohužel

diplomová práce nenabízí pro podobné snahy potřebný prostor a také badatelská nevyzrálost

autorky odsoudila její snahy k neúspěchu. Přestože je očividná její snaha o přehlední utřídění

všech problémů, k nimž se v zadání přihlásila, příliš rozsáhlý okruh otázek ji donutil ke

zdlouhavému vysvětlování, k dohledávání nespočetných podrobností v základních slovnících

a encyklopediích. Namísto syntézy nebo dokonce slibované analýzy se zde nabízí spíše

kompilace, byť z relativně rozsáhlého okruhu tištěných i internetových zdroj. V záplavě

podružných informací ale zanikají vynikající pasáže věnované konkrétním osobnostem, jejich

dílu a vlivu na pozdější intelektuální vývoj v Latinské Americe (Servando Teresa de Mier,

Juan Pablo Viscardo).

Pokud by se diplomantka omezila pouze na tyto dva (nebo jakékoli jiné) autory,

případně na okruh představuitelů jedné konkrétní oblasti nebo kolonie (např. Mexiko, jemuž

je tak jako tak v práci věnována hlavní pozornost), představila základní inspirace jejich díla a

ostatní problémy pouze zmínila - snad i s perspektivou dalšího rozvedení tématu

v budoucnosti - vznikla by práce podstatně konzistentnější a přínosnější. Tím spíše, že určitá

překotnost při dokončování a snaha o uplatnění maxima zjištěných informací se odrazila i

v mnoha jazykových a stylistických nedostatcích (dlouhá a nejasná souvětí, četné

hispanismy).

Diplomová práce Gabriely Eichlové splnila požadavky na samostatnou práci opírající se o

studium pramenů i sekundární literatury. Výše uvedené výhrady nicméně nedovolují

jednoznačně doporučit její hodnocení známkou výborně; pro konečné hodnocení bude

rozhodující prezentace diplomantky během obhajoby.

Praha, 20. 1. 2008 Doc. Markéta Křížová, PhD.